一 般 社 団 法 人 日 本 化 学 工 業 協 会
〒104-0033 東京都中央区新川 1-4-1 住友不動産六甲ビル 7 階

TEL: 03-3297-2555  FAX: 03-3297-2615
URL: https://www.nikkakyo.org/

【本件に関するお問い合わせ先】

 一般社団法人日本化学工業協会  広報部 （担当：塗木）  TEL：03－3297－2555

News Release

2023 年 3 月 17 日

報道関係者各位

一般社団法人日本化学工業協会

「化学産業における製品のカーボンフットプリント算定ガイドライン」作成

一般社団法人日本化学工業協会（住所：東京都中央区、会長：福田 信夫（三菱ケミカル㈱代表取締

役）、以下「日化協」）は、「化学産業における製品のカーボンフットプリント算定ガイドライン」（以下「本ガイ

ドライン」）を作成しましたので、お知らせします。

近年、カーボンニュートラル実現に向けて、温室効果ガス（以下「GHG」）の排出量削減に向けた取り組

みが急速に拡大しており、その削減範囲は自社からの排出にとどまらず、バリューチェーン全体を対象に

することが求められています。

カーボンフットプリント（以下「CFP」）は、製品・サービスに関するGHG排出量を、資源採掘から製造、流

通、廃棄・リサイクルまでのライフサイクル全体で定量的に把握する手法です。幅広い業界へ製品を提供

する化学産業は、バリューチェーン全体の GHG 排出量削減に寄与する産業として、製造する多様な化学

製品の CFP の算定・開示への取り組みが求められており、今般、その活動の促進のために本ガイドライ

ンを作成しました。

本ガイドラインは、化学産業各社が、自社製品の CFP 算定を行う際の基盤となる文書を目的として、ラ

イフサイクルアセスメント（LCA）、CFP の国際規格である各種 ISO などに準拠し、指針や算定ルールを整

理するものとして作成しています。

化学産業はソリューションプロバイダー、且つ多くの業界に対して製品を提供する産業として、これから

も持続可能な社会構築に向けたさまざまな社会課題を解決していきます。日化協は、化学製品のライフサ

イクル全体を通じた環境負荷低減への貢献を定量的に評価できる仕組みづくりを通じて、環境価値を認

める社会の醸成を目指し、カーボンニュートラル実現に貢献してまいります。

以 上